Rua Conselheiro Morton Faria, 1440, Lagoa Nova   |   CEP: 59.075-730   Natal/RN   |   Telefone: (84) 2010-2614
www.caurn.gov.br  |   atendimento@caurn.gov.br

Página 1 de 3

ATA DA 78ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA, REALIZADA EM 08.06.2018 1
Aos oito dias do mês de junho do ano de dois mil e dezoito, às onze horas, foi iniciada a 78ª 2
Plenária Ordinária do CAU/RN, a qual ocorreu na sala de reuniões da sede do CAU/RN, na 3
cidade de Natal/RN. 4
1.  VERIFICAÇÃO DO QUÓRUM: Foi constatado o quórum verificando as seguintes 5
presenças na sala de reuniões: 6
1.1.  MEMBROS DO CAU/RN: Conselheiros(as) Titulares: LUCIANO LUIZ PAIVA DE 7
BARROS, ANDRÉ FELIPE MOURA ALVES, DORIAN JORGE FREIRE DE ANDRADE 8
CABRAL, CLÁUDIA FERREIRA DE QUEIROZ SEREJO, EUNÁDIA SILVA CAVALCANTE, e 9
MATHEUS JAQUES DE CASTRO RIBEIRO DUARTE. Conselheiros(as) Suplentes: 10
RICARDO SOUZA MARQUES, e AULO ANDRÉ LEITE DE AQUINO. 11
1.1.1 AUSÊNCIAS JUSTIFICADAS: PATRICIA SILVA LUZ DE MACEDO, sem substituição 12
pelo suplente; JOSÉ RENATO MEDEIROS TELES, sem substituição pela suplente; DANIEL 13
NICOLAU DE VASCONCELOS PINHEIRO, sem substituição pela suplente; e 14
WANDERLÂNIA LIMA DA SILVA, com substituição pelo suplente. 15
1.1.2 AUSÊNCIAS INJUSTIFICADAS: Não houveram ausências injustificadas. 16
1.1. CONVIDADOS: Não houve presença de convidados. 17
1.3.  PESSOAL DO CAU/RN: HECTOR SIQUEIRA, Assessor Jurídico; JOÃO MARCOS, 18
Gerente Administrativo-Financeiro; LILIAN BRITO, Gerente Técnica; e CARINA COUTINHO 19
DE AZEVÊDO, Secretária Executiva. 20
2.  ABERTURA DOS TRABALHOS: O Presidente LUCIANO BARROS, após verificação 21
do quórum, convida a todos para ouvir o Hino Nacional Brasileiro. Em seguida a execução do 22
Hino, faz a leitura da pauta. 23
3.  DISCUSSÃO E APROVAÇÃO DA ATA DA 77ª PLENÁRIA ORDINÁRIA: O 24
presidente LUCIANO BARROS perguntou aos presentes se os mesmos teriam alguma 25
alteração a propor na ata que foi disponibilizada no prazo legal por e-mail, e põe em votação. 26
A Ata da 77ª Plenária Ordinária em questão foi aprovada pelos conselheiros presentes 27
por unanimidade.  28
4.  COMUNICADOS e INFORMES:  29
4.1.  Da Presidência: O presidente LUCIANO BARROS, iniciou os informes citando o 30
evento realizado pelo conselho, no Sebrae no dia 10/05/2018, e deu a palavra à conselheira 31
CLÁUDIA QUEIROZ para detalhar o acontecimento. A conselheira então informou que a ação 32
foi muito proveitosa e reuniu em torno de 200 arquitetos, abrindo portas para os próximos 33
cursos que estão sendo planejados: “Canvas” e “Na medida”, também em parceria com 34
Sebrae. Para o curso “Canvas” já temos duas turmas fechadas e mais lista de espera. O 35
conselheiro AULO AQUINO sugeriu que esses cursos sejam personalizados aos profissionais 36
arquitetos para um melhor aproveitamento do conteúdo. Seguindo a pauta, o presidente 37
solicitou à LILIAN BRITO e HECTOR SIQUEIRA que falassem sobre a participação em aula 38
da UFRN, e eles mencionaram a importância desse contato com os alunos que estão prestes 39
a se formar para que eles conheçam o CAU e o sistema de rrt´s, abrangendo também 40
conteúdo sobre contratos para orientar a atuação do profissional arquiteto e urbanista. Em 41
seguida, o conselheiro e vice presidente ANDRÉ ALVES comentou sobre os dois eventos nos 42
quais o mesmo esteve presente representando o conselho: o evento da Unifacex ocorrido no 43
dia 23/05 no qual o conselheiro esteve presente na mesa de abertura, e no dia 24/05 no Fórum 44
de Arquitetura e Design em Mossoró também representado pelo conselheiro DORIAN 45
CABRAL e pelo IAB/RN com Fabrício Amorim, o fórum também foi um sucesso, teve grande 46
relevância na região e uma ótima estrutura para comportar os profissionais inscritos. Dando 47
continuidade, o presidente LUCIANO BARROS fez comentários sobre as reuniões do CAU/BR 48
nas quais ele participou ocorridas nos dias 24 e 25/05 em Brasília, com discussões sobre 49
assuntos como por exemplo profissionais inadimplentes que conseguem emitir rrt´s no 50
sistema, e informou também que na plenária ampliada do CAU/BR foi colocado em votação e 51
aprovado o regimento interno deste CAU/RN. O assessor jurídico HECTOR SIQUEIRA fez 52
comentários acerca das alterações mais relevantes ao novo regimento interno que foi 53
aprovado. O presidente comunicou ao demais sobre a reunião com o Vereador Sueldo 54

Rua Conselheiro Morton Faria, 1440, Lagoa Nova   |   CEP: 59.075-730   Natal/RN   |   Telefone: (84) 2010-2614
www.caurn.gov.br  |   atendimento@caurn.gov.br

Página 2 de 3

Medeiros e sua equipe, no dia 05/06 na sede do CAU/RN, para conversar sobre a revisão do 55
plano diretor do código de obras da cidade, informando que o vereador solicitou deste 56
conselho recomendações e contribuições para as discussões. 57
4.2.  Da Comissão de Organização, Administração, Planejamento e Finanças 58
(COAPF): O conselheiro e coordenador da comissão, ANDRÉ ALVES, informou que as 59
demandas da comissão estão em andamento para serem noticiadas posteriormente. 60
4.3.  Da Comissão de Ensino, Formação e Exercício Profissional (CEFEP): A 61
conselheira e coordenadora CLAUDIA QUEIROZ falou sobre os eventos do SENAI/RN: 62
“Mostra Senai” que está previsto para ocorrer em outubro deste ano, e “Mundo Senai” que 63
será em formato nacional, e que este conselho é parceiro do Senai, e que estão se reunindo 64
para tratar da participação nos eventos. A conselheira destacou também que a comissão está 65
formatando junto ao CAU/BR, a viabilização do curso de capacitação exterior previsto para 66
acontecer em agosto deste ano. Por último, foi comunicado aos demais conselheiros, que a 67
comissão concluiu o cronograma de fiscalização nos interiores, programado para realizar 68
fiscalização em 21 municípios nos meses junho e julho. Em seguida, o conselheiro e 69
coordenador adjunto da comissão, DORIAN CABRAL, fez relato sobre o congresso da UnP 70
de Mossoró com ótimas palestras e participação de mais de 2 mil pessoas. 71
4.4.  Da Comissão de Ética e Disciplina (CED): O conselheiro e coordenador MATHEUS 72
DUARTE, informou que a comissão está com processos em análise distribuídos para os 73
membros, e que a comissão também está se reunindo para concluir estudo com questões 74
éticas, que deverá ser apresentado em breve. O conselheiro também trouxe uma proposta de 75
parceria com uma empresa que o procurou, para confecção de agendas sem custos 76
financeiros para o conselho, os demais conselheiros se interessaram pela ideia e o formato 77
será melhor avaliado para viabilização da parceria. 78
4.5.  Da Comissão Especial para Reforma da Sede (CRS): O conselheiro ANDRÉ 79
ALVES, juntamente com a gerente técnica LILIAN BRITO, comunicaram que após a última 80
reunião da comissão ficou definido um modelo de projeto que deverá ser confeccionado e 81
entregue em breve pelo setor técnico. Após essa fase, os conselheiros AULO AQUINO e 82
RENATO TELES irão contribuir com as próximas etapas, trabalhando em parceria com o 83
conselho. 84
4.6.  Das Entidades: O conselheiro ANDRÉ ALVES informou que os representantes do 85
CEAU/RN se reuniram para planejar ações voltadas para a classe dos profissionais, como 86
exemplo a corrida dos arquitetos e urbanistas, que está sendo programada para dezembro 87
deste ano, entre outros assuntos. 88
5.  ORDEM DO DIA: 89
5.1.  Formação das comissões unificadas e conselho diretor, conforme novo 90
Regimento Interno do CAU/RN: O presidente LUCIANO BARROS apresentou em tela a 91
tabela com formato atualizado das comissões unificadas pelo novo Regimento Interno do 92
CAU/RN, com seus respectivos membros como demonstrado no anexo I desta ata. Após 93
apresentação, os demais conselheiros aprovaram por unanimidade a nova formação das 94
comissões. 95
6.  ENCERRAMENTO: O presidente LUCIANO BARROS colocou a palavra à disposição 96
e sem manifestações, agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a 78ª Reunião 97
Plenária Ordinária. 98

LUCIANO LUIZ PAIVA DE BARROS
Presidente do CAU/RN

CARINA COUTINHO DE AZEVÊDO
Secretária Executiva do CAU/RN

Rua Conselheiro Morton Faria, 1440, Lagoa Nova   |   CEP: 59.075-730   Natal/RN   |   Telefone: (84) 2010-2614
www.caurn.gov.br  |   atendimento@caurn.gov.br

Página 3 de 3

ATA DA 78ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA, REALIZADA EM 08.06.2018
ANEXO I

 M
A

T
H

E
U

S
 D

U
A

R
T

E
D

O
R

IA
N

 C
A

B
R

A
L

R
E

N
A

T
O

 T
E

L
E

S

C
E

F
E

P

C
O

M
IS

S
Ã

O
 D

E
 E

N
S

IN
O

,

F
O

R
M

A
Ç

Ã
O

 E

E
X

E
R

C
ÍC

IO

P
R

O
F

IS
S

IO
N

A
L

C
O

A
P

F

C
O

M
IS

S
Ã

O
 D

E

O
R

G
A

N
IZ

A
Ç

Ã
O

,

A
D

M
IN

IS
T

R
A

Ç
Ã

O
,

P
L

A
N

E
J
A

M
E

N
T

O
 E

F
IN

A
N

Ç
A

S

C
O

M
IS

S
Ã

O
 D

E
 É

T
IC

A
 E

D
IS

C
IP

L
IN

A

A
N

D
R

É
 A

L
V

E
S

D
O

R
IA

N
 C

A
B

R
A

L
D

A
N

IE
L

 N
IC

O
L

A
U

C
L

A
U

D
IA

 S
E

R
E

J
O

E
U

N
Á

D
IA

C
A

V
A

L
C

A
N

T
E

D
A

N
IE

L
 N

IC
O

L
A

U
D

O
R

IA
N

 C
A

B
R

A
L

R
E

N
A

T
O

 T
E

L
E

S

D
A

N
IE

L
 N

IC
O

L
A

U
R

E
N

A
T

O
 T

E
L

E
S

E
U

N
Á

D
IA

C
A

V
A

L
C

A
N

T
E

W
A

N
D

E
R

L
A

N
IA

L
IM

A
R

E
N

A
T

O
 T

E
L

E
S

D
O

R
IA

N
 C

A
B

R
A

L
W

A
N

D
E

R
L

A
N

IA

L
IM

A
A

N
D

R
É

 A
L

V
E

S
M

A
T

H
E

U
S

 D
U

A
R

T
E

M
A

T
H

E
U

S
 D

U
A

R
T

E

A
U

L
O

 A
Q

U
IN

O

E
U

N
Á

D
IA

C
A

V
A

L
C

A
N

T
E

W
A

N
D

E
R

L
A

N
IA

L
IM

A
A

N
D

R
É

 A
L

V
E

S
C

L
A

U
D

IA
 S

E
R

E
J

O

E
S

P
E

C
IA

IS

C
L

A
U

D
IA

 S
E

R
E

J
O

C
L

A
U

D
IA

 S
E

R
E

J
O

C
P

U
A

C
O

M
IS

S
Ã

O
 E

S
P

E
C

IA
L

P
O

L
IT

IC
A

 U
R

B
A

N
A

 E

A
M

B
IE

N
T

A
L

A
N

D
R

É
 A

L
V

E
S

C
P

P
C

E
C

R
S

C
O

M
IS

S
Ã

O
 R

E
F

O
R

M
A

D
A

 S
E

D
E

C
O

M
IS

S
Ã

O
 E

L
E

IT
O

R
A

L

C
O

M
IS

S
Ã

O
 E

S
P

E
C

IA
L

P
O

L
IT

IC
A

P
R

O
F

IS
S

IO
N

A
L

A
N

D
R

É
 A

L
V

E
S

C
E

D

C
L

A
U

D
IA

 S
E

R
E

J
O

M
A

T
H

E
U

S
 D

U
A

R
T

E
C

L
A

U
D

IA
 S

E
R

E
J

O

O
R

D
IN

Á
R

IA
S